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Export and Import of Goods

 (a) An EOU / EHTP / STP / BTP unit may export all kinds of goods and services
except items that are prohibited in ITC (HS). However export of gold jewellery,
including partly processed jewellery, whether plain or studded, and articles, containing
gold of 8 carats and above upto a maximum limit of 22 carats only shall be permitted.
 

(b) Export of Special Chemicals, Organisms, Materials, Equipment and Technologies
(SCOMET) shall be subject to fulfilment of the conditions indicated in ITC (HS). In
respect of an EOU, permission to export a prohibited item may be considered, by
BOA, on a case to
case basis, provided such raw materials are imported and there is no procurement of
such raw material from DTA.
 

(c) Procurement and supply of export promotion material like brochure / literature,
pamphlets, hoardings, catalogues, posters etc up to a maximum value limit of 1.5% of
FOB value of previous years exports shall also be allowed.

(d) (i) An EOU / EHTP/ STP/ BTP unit may import and / or procure, from DTA or
bonded warehouses in DTA / international exhibition held in India, all types of goods,
including capital goods, required for its activities, provided they are not prohibited
items of import in the ITC (HS) subject to conditions given at para (ii) & (iii) below.
Any permission required for import under any other law shall be applicable. Units
shall also be permitted to import goods including capital goods required for approved
activity, free of cost or on loan / lease from clients. Import of capital goods will be on
a self-certification basis. Goods imported by a unit shall be with actual user
condition and shall be utilized for export production.
 

(ii) The imports and/ or procurement from bonded warehouse in DTA or from
international exhibition held in India shall be without payment of duty of customs
leviable thereon under the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 and
additional duty, if any, leviable thereon under Section 3(1), 3(3) and 3(5) of the said
Customs Tariff Act. Such imports and/ or procurements shall be made without
payment of integrated tax and compensation cess leviable thereon under section 3(7)
and 3(9) of the Customs Tariff Act, 1975 as per notification issued by the Department
of Revenue and such exemptions would be available upto 31.03.2018 only.

(iii) The procurement of goods covered under GST from DTA would be on payment of
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applicable GST and compensation cess. The refund of GST paid on such supply from
DTA to EOU would be available to the supplier subject to such conditions
and documentations as specified under GST rules and notifications issued there under.
EOUs can also procure excisable goods falling under the Fourth Schedule of Central
Excise Act, 1944 from DTA without payment of applicable duty of excise.

(e) State Trading regime shall not apply to EOU manufacturing units. However, in
respect of Chrome Ore/Chrome concentrate, State Trading Regime as stipulated in
export policy of these items, will be applicable to EOUs.

(f) EOU/EHTP/STP/BTP units may import/procure from DTA, with or without
payment of duties/taxes as provided at Para 6.01 (d)(ii) and 6.01(d)(iii) above, certain
specified goods for creating a central facility. Software EOU/ DTA units may use such
facility for export of
software.
 

(g) An EOU engaged in agriculture, animal husbandry, aquaculture, floriculture,
horticulture, pisciculture, viticulture, poultry or sericulture may be permitted to remove
specified goods in connection with its activities for use outside the premises of the
unit.
 

(h) Gems and jewellery EOUs may source gold / silver / platinum through nominated
agencies on loan / outright purchase basis. Units obtaining gold / silver / platinum
from nominated agencies, either on loan basis or outright purchase basis shall export
gold / silver / platinum within 90 days from date of release.

(i) EOU / EHTP / STP / BTP units, other than service units, may export to Russian
Federation in Indian Rupees against repayment of State Credit/ Escrow Rupee Account
of buyer subject to RBI clearance, if any.
 

(j) Procurement and export of spares / components, upto 5% of FOB value of exports,
may be allowed to same consignee / buyer of the export article, subject to the
condition that it shall not count for NFE and direct tax benefits.
 

(k) BOA may allow, on a case to case basis, requests of EOU / EHTP / STP/ BTP units
in sectors other than Gems & Jewellery, for consolidation of goods related to
manufactured articles and export thereof along with manufactured article. Such goods
may be allowed
to be imported / procured from DTA by EOU with or without payment of duty and/or
taxes as provided at Para 6.01 (d) (ii) and (iii) above, as the case may be to the extent
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of 5% FOB value of such manufactured articles exported by the unit in preceding
financial year. Details of procured / imported goods and articles manufactured by the
EOU will be listed separately in the export documents. In such cases, value of
procured / imported goods will not be taken into account for calculation of NFE and
DTA sale entitlement. Such procured / imported goods shall not be allowed to be sold
in DTA. BOA may also specify any other conditions.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


